## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica**

**Huet, Pierre Daniel**

**Parisiis, 1679**

XXIII. Manethonis,

**urn:nbn:de:hbz:466:1-16260**

nique in libello De mundo vetustam quamdam ait esse doctrinam, quæ Deum rerum omnium conditorem & servatorem esse statuit, quod ad Mosem utique videtur pertinere. Promtum ergo & facile fuit Aristobulo Judæo ostendere, ex Mose & Prophetis Peripateticam Philosophiam manasse; quod factum ab eo testatur Clemens Strom. s. Clem. Alex.

Alexandrinus.

XVI. Aequalis fuit Aristotelis Hecataeus Abderita, qui de Judæis librum reliquit. Hujus quoque extabat liber de Abrahamo: quem librum Historiæ hujus Judæicæ partem fuisse opinantur quidam. Eo autem Judæorum instituta ita probabat, ut vel religionem Judaicam eum esse amplexum suplicatus sit Herennius Philo, vel librum certe suppositum esse: futili sane & inani conjectura. Narrabat præterea quomodo erga suas leges affecti essent Judæi, easque constanter & fortiter retinerent: id quod aiebat se ab Ezechia summo eorum Pontifice audivisse, qui gentis suæ instituta, & vita rationem è libro, in quo descripta haec erant, audiente se prælegebat. Librum hunc autem, Mosaicum volumen esse aio. Causam idem alibi afferit, cur neque Mosaïca legis, neque memoriorum in ea virorum meminerint Historici, vel Oratores, vel Poëtae; quod nempe sacra mysteria ore impuro enuntiari minime liceat. Quæ quidem rei non vera ratio est: quam multorum enim scriptis celebrata sit Judæica Lex, satis indicat haec a nobis instituta disquisitio.

XVII. Conuphidem in Ægypto audiit Eudoxus Cnidius. Illic autem ex Columnis Mercurii Philosophiam didicisse ipsum commemorat Iamblichus. Atqui Columnas illas Legi Mosis ac doctrina fuisse inscriptas non infelici conjectura supra comprehendimus.

XVIII. Sequitur Chaldaicæ historiæ florentissimus scriptor Berosus, quam ex Beroſi, vertutis quidem Annalibus Chaldaeorum collegit. Attamen de generis humani corruptela, & effuso pumiendi hominum noxis Diluvio, deque Arca in Armeniæ vertices deflata, qua sobolis humanæ reparator Noachus servatus est, ita differit, ut à Mose plurima, vel ipsum, vel quos fecutus est Annales, summissæ appearat. Atque hunc subinde affectati sunt Abydenus, & Alexander Polyhistor, ex quorum ruderibus Mosaici auri ramenta eruemus.

XIX. Demus ergo hic locum Abydeno, qui idem videtur ac Abydenus ille Paphætus, Aristotelis, ut ferunt, amasius: uterque enim in scribendis historiis industriam suam exercuit; & ut hic Arabica, Cypriaca, & Deliaca scriptis, ita ille Assyriaca, Medica, & Chaldaica, paris argumenti res ac tituli. Nec moror varietatem scripturæ in nomine hoc exprimendo, quam observavit Scaliger: nam ea ex inolito Scalig. in Ea in veteribus libris ioracimo provenit. Fragmentum porro insigne ex ejus Assyriacis feb. Chr. & Medicis afferit Eusebius in libris De præparatione Evangelica; in quo Diluvii Eu. De prep. Noachici, Arcæ ad Armenios montes appellentis, & avium inde emissarum casus, Evang. libr. 9. turris quoque Babylonica historia, ita narrantur, ut Mosem tanquam per nubila facile cap. II. agnoscas.

XX. Quod Mosem Græce loquentem audimus in interpretatione Septuaginta Demetris Senum, id Demetrio Phalereo debemus. Hoc enim auctore & incentore egregia haec Phalerei, & memorabilis opera ad literarum sacrarum illustrationem collata est. Ex quibusdam Josephi verbis adversus Apionem, existimari posse aliquid de Judæis scriptissimæ; sed si veris locum damus, videtur illic Josephus Phalereum Demetrium confundisse sed f. Apion. libr. 1, cum Demetrio Judæo, qui de Judæorum regibus dissertationem edidit.

XXI. Hic recensendi celeberrima hujus Librorum sacrorum Interpretationis Septuaginta Græcæ auctores Septuaginta, & ipse rei narrator Aristæas: cuius tamen nomine in Interpretum scriptum quod extat opus, genuinum esse contendere nolim. Interpretationis quoque Scripturæ sa- hujus historiam, & auctores in controversiam revocari soeo. Sed ne ipsi quidem sen- era. & Ari- tentiae receptæ oppugnatores, negant sub Ptolemao Philadelpho Græcis literis ex- stia, plicatos esse Libros sacros; quod mihi in præsenti satis est.

XXII. De numero Septuaginta horum Interpretum unum fuisse Ezekielum, Ju- Ezekielis, daicarum tragediarum poëtam, quibusdam perfusum esse video. Certe non Euse- Euf. De Prep. bium solum, & Clementem Alexandrinum præcessit ætate, sed & Alexandrum Polyhistorum, qui fuit L. Sulla coœvus; & Demetrium Judæum, qui ex ejus scriptis fragmenta deponit apud Eusebium. Vixisse autem Demetrium hunc, inter Ptolemaeos, Philopatora, & Lathyrum, paulo post parefaciam. Drama ejus hodieque extat, ιεζεκιηλ inscriptum, quo Ebraeorum exitus, duce Mose, explicatur.

XXIII. At Manethos Sébennyta in Ægyptiaca Historia luculentam Mosaicarum rerum colligit memoriam, five ex sacris Columnis à priore Thoth positis, five potius ex libris sacris, quos ex Columnarum inscriptionibus Mercurius Trismegistus exprefserat. Hæc autem supra demonstravi fuisse ex Mosaicis libris delibata. Consu-

*Joseph. libr. i.* lito ergo fragmenta Scriptoris hujus apud Josephum; Israëlitici populi historiam à contra Apion.

Mōse traditam, quanquam fabulis aliquot infuscata, reperies. Sed & Mōsis ipsius meminit nominatim, quem leges Ebræis posuissè, & Olariphum esse dictum narrat, at genere Heliopoliten fuisse mentitur.

*Philechori,* XXIV. Meminit & Mōsis Philochorus Atheniensis, tanquam vetustissimi Ju-dæorum ducis. Id discimus ex Justini Paræneſi. Vixit autem Philochorus Ptolemaei Philopatoris temporibus.

*Aristobuli Judei,* XXV. Librorum Mōsis explanationem lucubravit Aristobulus Judæus, Peripateticus Philosophus. Unum de Septuaginta Interpretum numero fuisse comminicitur Anatolius apud Eusebium, quod temporum ratio non patitur; nam Ptolemaei Philometoris magister fuit, eique opus suum inscrisit, atque inde nonnulla profert Clemens Alexandrinus; nec alijs est ab eo cuius mentio fit libro Machabæorum postriore. Multum hic operæ ac studii in literis sacris posuit, & Ju-dæorum Legem plurimum Pythagora, Platon, ac Peripateticis Philolophis instrumenti ad veri disquisitionem subministrasse ostendit, & ante Ptolemaeum Philadelphum Græcam Mōsis interpretationem extitisse. Verba ipsius in volumina sua Clemens & Eusebius retulerunt.

*Polemonis,* XXVI. Ptolemaei Epiphanis ἦν floruit Polemon, è cuius Græcanica historia insignis afferit monumentum Africanus, de exitu Israëlitarum ex Ægypto. Africani verba ipsa & in Chronicis Canonibus, & in libris De præparatione Evangelica consecravit Eusebius. Mōsis ipsius, tanquam ducus Judaicæ gentis diferte meminisse Polemonem scribit Justinus in Paræneſi, & ex Justino Cyrillus adversus Julianum.

*Eupolemi,* XXVII. Subiectus huic Eupolemus, quem quoniam laudat apud Eusebium Alexander Polyhistor, sequitur antiquiore fuisse Sullæ temporibus. Certe hunc ipsum esse Eupolemum filium Johannis, quem ad Romanos foederis incendi causa misit Judas Machabæus, multa persuadere possunt; nam & tempora congruunt; et enim quinto Demetrii Soteris anno, Ptolemaei vero Evergetis duodecimo videtur historiam suam contexuisse, ut apparet ex θεοτοπίᾳ ab illo petita, quam notat Clemens Alexandrinus. Unicum me moverit Josephi ἱστορία, quo inter Græcos locat Eupolemum & Philonem Seniorem, & Libros Sacros neutiquam ip̄s lectos fuisse fatetur. Sed tamen videtur Græcos eos dixisse, quia Hellenistæ erant. Ait deinde non potuisse ipsos sancta Volumina satis accurate persequi, quia propter lingue sanctæ ignorantem, quam pauci omnino hoc ἦν callebant, ad exemplaria Ebraica non poterant recurrere. Fieri sane potuit, ut cum animum appulerunt ad scribendam historiam, non tam Veterum commentariis, & priscis inhærenter memoris, quam Traditionibus ταῦτα διδόντος, vel famigerationibus: quod scriptores faciunt nimis multi. Quid si aperte dicamus hic halucinatum Josephum, cum inter Græcos Eupolemum recenset, quem Hieronymus Judæum fuisse asseverat, perinde ut Aristobulum & Demetrium? Sed & in hoc Demetrio errasse videtur Josephus, cum Phalereum cum esse putavir, qui longe alius est, Judæus nempe, & qui de Ju-dæorum regibus scripsit, ut mox declarabimus. Eupolemum Mōsis & Judaicæ gentis antiquitatem retulisse in literas, itidem ut à Josepho factum est, tradit ibidem Hieronymus. Illustra ejus fragmenta profert apud Eusebium isquem dixi Polyhistor. Mōsem ille alicubi scriptis primū sapientem fuisse, cum tamen Abrahamum reliquos sapientia præstitisse antea dixisset. Sed notable imprimis habet illud, falsum licet, Judæis primum Mōsem literas tradidisse, Judæos Phœnicibus, Phœnices Græcis. Verius hoc adjicit, primum leges Judæis Mōsem posuisse.

*Demetrii Iudai-* XXVIII. Celebratur quoque ab Alexandro Polyhistore apud Eusebium Demetrius quidam, quem Judæum fuisse, itidem ut Aristobulum & Eupolemum, indicat Hieronymus, & Mōsis ac Ju-dæorum ἀρχαρχος demonstrasse, quemadmodum à Josepho factum est. Librum de Ju-dæorum regibus fortasse significat, quem ab ipso lucubratum esse memor Clemens Alexandrinus. Quibus temporibus vixerit, ignoratur vulgo. Mihi certe constat inter Ptolemaei quarti, sive Philopatoris, & Ptolemaei Lathyri ætatem floruisse. Hujus enim ætate vixit Alexander Polyhistor, à quo citatur; illius vero meminit Demetrius ipse in fragmēto quod afferit Clemens Alexandrinus. Longe ampliora hoc fragmenta, ex Alexandri illius libris de promta, servavit Eusebius, quibus Jacobi profectio in Mefopotamiam, & reliqui ipsius, filiorumque ac nepotum casus ad mortem usque continentur; necnon & Mōsis fuga in Madian ad Jethronem, ejusque cum Sephora conjugium; ac mirifica item virtus, qua amaros fontes concredo ligno dulces effecit in Mara; unde in Elim profectus est, ubi duodecim fontes & septuaginta palmas reperit. Atque hæc accurate ad Scripturae veritatem exæcta sunt. Perperam, ut dixi supra, confunditur à Josepho Demetrius ille Ju-